



REPUBLIKA HRVATSKA
MEĐIMURSKA ŽUPANIJA



UPRAVNI ODJEL ZA SKUPŠTINU,
OPĆU UPRAVU I PRAVNE POSLOVE

KLASA: 024-02/25-01/41

URBROJ: 2109-06-25-14

Čakovec, 24. listopada 2025.

**UPRAVNI ODJEL ZA GOSPODARSTVO, POLJOPRIVREDU
I TURIZAM**
n/p pročelnika

PREDMET: Odgovor na vijećničko pitanje
- traži se

Poštovani,

u privitku dostavljamo pitanje Zlatka Horvata, vijećnika koje je postavio na aktualnom satu 3. sjednice Skupštine Međimurske županije, održanoj 9. listopada 2025. godine te Vas ljubazno molimo da se očitujete na isto.

S poštovanjem,



PROČELNICA
Tamara Blagus, mag.iur.

ZLATKO HORVAT

Tamo negdje 2018 postavio sam pitanje o Projektu navodnjavanja u našoj Županiji. Vijećnici su u odgovoru dobili mnogo informacija o sustavu navodnjavanja u Međimurju, iz kojih se moglo zaključiti da je projekt navodnjavanja u Međimurju u potpunosti propao. Štoviše, ispada da je projekt navodnjavanja najveći fijasko ove Županije u zadnjih desetak godina.

Nedavno su neke novine, na državnoj i lokalnoj razini, također pisale o „totalnom fijasku“ ovog projekta.

Vijećnik Ivan Borović je 2022. postavio također pitanje što je učinjeno po pitanju ponovnog stavljanja sustava navodnjavanja u k.o. Strahoninec, Nedelišće i Kuršanec.

DRŽAVNI URED ZA REVIZIJU je u kolovozu 2023. godine napravio Izvješće o obavljenoj reviziji učinkovitosti „Upravljanje građevinama za navodnjavanje u Međimurskoj županiji“.

U nalazu je ocijenjeno da postoje nepravilnosti i propusti koji se odnose na donošenje programa gradnje sustava javnog navodnjavanja, upisivanje prava služnosti u zemljišnim knjigama na zemljištu gdje je izgrađen dovodni cjevovod i distribucijski tlačni cjevovod, praćenje podataka o povećanju prinosa i kvalitete poljoprivrednih proizvoda kod korisnika sustava javnog navodnjavanja, smanjen je broj korisnika koji navodnjavaju poljoprivredno zemljište na području sustava navodnjavanja Međimurje – Pilot područje (u 2012. stavljen u pogon, a od 2016. nema korisnika), od jednog projekta se odustalo zbog nedostatka potencijalnih korisnika (Prelog – Donji Kraljevec), a sustav navodnjavanja Belica još nije u fazi izgradnje (planirano je bilo staviti u pogon u 2023.). Državni ured za reviziju ocjenjuje aktivnosti Županije provedene u vezi s upravljanjem građevinama za navodnjavanje **djelomično učinkovite**, jer su utvrđene nepravilnosti i propusti koji utječu na učinkovito upravljanje građevinama za navodnjavanje i provedbu aktivnosti te su potrebna značajna poboljšanja. (djelomično učinkovito bi značilo – jedva dvojka kod ocjenjivanja).

U srpnju 2025. godine župan je proglasio prirodnu nepogodu zbog „suše i natprosječno visokih temperatura u lipnju i početkom srpnja 2025. godine“.

Župane, Vi često ističete Međimurje kao “najrazvijeniju hrvatsku županiju”. Kako se ta tvrdnja uklapa s činjenicom da ključni infrastrukturni projekti – poput navodnjavanja – stoje neiskorišteni?

U Međimurskoj županiji uloženo je više od 90 milijuna kuna u sustav navodnjavanja, a gotovo nijedan poljoprivrednik nije priključen. Tko je konkretno odgovoran za to da sustav više od 10 godina stoji neiskorišten?

Ako se projekt pokazao neuspješnim u prvoj fazi, zašto se nastavlja ulagati u proširenja sustava bez dokaza o isplativosti i stvarnoj potražnji?

Zašto vijećnicima nije dano na uvid Izvješće o obavljenoj reviziji učinkovitosti „Upravljanje građevinama za navodnjavanje u Međimurskoj županiji“ Državnog ureda za reviziju?

Može li Županija objaviti popis svih dobavljača, izvođača i konzultanata koji su bili uključeni u projekte?

Smatrate li da je pošteno prema građanima nazivati projekt uspješnim samo zato što je tehnički završen, iako nikome ne koristi?

Ako se za nekoliko godina ništa ne promijeni, tko će politički preuzeti odgovornost za propali projekt koji je već sada simbol neučinkovitosti sustava?

Dr. sc. Zlatko Horvat, univ. Spec. Geod. et geoinf.



REPUBLIKA HRVATSKA
MEĐIMURSKA ŽUPANIJA



UPRAVNI ODJEL
ZA GOSPODARSTVO,
POLJOPRIVREDU I TURIZAM

KLASA:402-06/24-01/101

URBROJ:2109-07-25-2

Čakovec, 28.10.2025.

REPUBLIKA HRVATSKA
MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA

Primljeno:	09-12-2025		
Klasifikacijska oznaka			Org. jed.
2402/25-09/41			02
Urudžbeni broj	Pril.	Vrij.	
2109-07-25-2	-	-	

g. Zlatko Horvat

- vijećnik Skupštine Međimurske županije

PREDMET: Odgovor na vijećničko pitanje
- daje se

Poštovani,

na temelju Vašeg pitanja, koje ste uputili na aktualnom satu 3. sjednice Skupštine Međimurske županije održane 9. listopada 2025. godine, gdje tražite informacije vezane uz Projekt navodnjavanja u Međimurju, dajemo Vam sljedeći odgovor:

Sustav navodnjavanja Međimurje – Pilot područje u Kuršancu izgrađen je s ciljem unaprjeđenja poljoprivredne proizvodnje i smanjenja rizika od suše, uz pretpostavku da će zakupnici poljoprivrednog zemljišta iskazati interes za njegovo korištenje. Nažalost, sustav nije u funkciji od 2016. godine zbog višestrukih razloga.

Prije svega, pokazalo se da među poljoprivrednicima nije postojao dovoljan interes za priključenje, a jedan od uzroka je i rascjepkanost poljoprivrednih površina. Značajnu prepreku predstavljali su i troškovi priključenja i korištenja sustava, koje korisnici nisu bili spremni prihvatiti iako je Međimurska županija u početnim godinama sufinancirala 50 % fiksnih troškova, a dodatno su izuzeti od plaćanja bili korisnici s manje od 1 ha, osobe starije od 65 godina te osobe s invaliditetom nesposobne za rad koje nisu priključene na sustav. Osim navedenoga, poljoprivrednici su izražavali nepovjerenje i iz drugih razloga. Česti su bili slučajevi krađa na parcelama, što je kod dijela proizvođača izazvalo strah od dodatnih ulaganja u opremu i infrastrukturu. Dodatno, velik broj parcela bio je u zakupu, a zakupci nisu koristili sustav što je stvaralo osjećaj nesigurnosti i neizvjesnosti u pogledu dugoročnog korištenja zemljišta. Zakonski su svi korisnici u obuhvatu morali plaćati fiksne troškove koji su bili namijenjeni za održavanje i pripremu sustava. Mnogi troškove nisu plaćali, niti koristili sustav unatoč svim mjerama koje su olakšavale korištenje. Problemi su postojali i zbog nesređenih vlasničkih odnosa te neusuglašenosti podataka u zemljišnim knjigama i katastru, što je otežavalo planiranje i provedbu.

Sve to dovelo je do toga da sustav, unatoč uložnim sredstvima, nije stavljen u funkciju od 2016.godine jer posjednici poljoprivrednog zemljišta unutar obuhvata sustava nisu podnijeli zahtjeve za priključenje.

Kako bi se postojeće zapreke uklonile i povećao interes poljoprivrednika, mjere koje Međimurska županija planira idu u nekoliko smjerova. Prije svega, nužno je sustavnije informirati i educirati poljoprivrednike o koristima navodnjavanja, ali ih i uključivati u proces planiranja novih sustava kako bi oni bili usklađeni s njihovim potrebama. Također preispitati i informirati krajnje korisnike o uvjetima financiranja i priključivanja čime bi se umanjio strah od financijskog tereta. Konačno, kreće se u daljnji razvoj navodnjavanja u našoj županiji sa sustavom Belica, naravno ukoliko postoji dokazana spremnost poljoprivrednika da se aktivno uključe, što će se, nadamo se, i ostvariti. U planu je i revitalizacija sustava navodnjavanja Međimurje – Pilot područje u Kuršancu, za koji se radi analiza te sastanci sa poljoprivrednicima kako bi se sustav stavio u pogon ukoliko iskažu interes.

Vezano uz pitanje o Izvješću o obavljenoj reviziji učinkovitosti „Upravljanje građevinama za navodnjavanje u Međimurskoj županiji“, napominjemo da je dokument javno dostupan i objavljen na mrežnim stranicama Državnog ureda za reviziju krajem 2023. godine. Državni ured za reviziju obavio je reviziju učinkovitosti upravljanja građevinama za navodnjavanje u Republici Hrvatskoj, a subjekti revizije bili su Ministarstvo poljoprivrede, Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Hrvatske vode- pravna osoba za upravljanje vodama te sve županije. Dokument je slobodno dostupan za uvid i preuzimanje, a o njemu je već vođena rasprava na sjednicama Skupštine Međimurske županije koje su održane i prije trenutnog saziva Skupštine. Što se tiče izvođača i ostalih sudionika u projektu Županija je 06. srpnja 2007. godine s Hrvatskim vodama Zagreb zaključila Ugovor o sufinanciranju izrade projektne dokumentacije za pilot područje navodnjavanja Međimurske županije. Navedenim Ugovorom ugovorena su sredstva za sufinanciranje izrade projektne dokumentacije i obavljanje poslova konzultacije i recenzije u iznosu od 743.500,00 kuna. Hrvatske vode osigurale su sredstva iz Plana upravljanja vodama u iznosu od 371.500,00 kuna, a isto toliko osigurala je i Županija u svom Proračunu. Za navedeno pilot područje ishoda je lokacijska dozvola 23.07.2007. godine, a 10.04.2008. godine Ured državne uprave u Međimurskoj županiji izdao je i potvrdu Glavnog projekta. Poglavarstvo Međimurske županije u otvorenom postupku javne nabave za izradu izvedbenog projekta sustava navodnjavanja pilot područja, odabralo je 14.08.2008., Institut građevinarstva Hrvatske d.d. Zagreb kao najpovoljnijeg ponuditelja, s cijenom od 498.980,00 kuna (s PDV-om). Projektu dokumentaciju financirali su Ministarstvo regionalnog razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva preko Hrvatskih voda i Međimurska županija svaki u iznosu od 50 %. Za vođenje projekta potpisan je komisioni ugovor između Međimurske Županije i Hrvatskih voda, te je predstavnik Hrvatskih voda imenovan voditeljem projekta. U postupku javne nabave posao izvođenja sustava navodnjavanja pilot područja dobilo je poduzeće Đurkin d.o.o. Čakovec. Ugovor za izvođenje je potpisan 12.02.2009. godine, a vrijednost radova iznosi 26.134.983,44 kuna. Financiranje radova vršilo se na način, da Ministarstvo regionalnog razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva osigurava 80% sredstava, a županija 20% sredstava.

Vezano uz upit o nastavku ulaganja u proširenja sustava navodnjavanja unatoč ograničenim rezultatima prve faze, ističemo da je za svaki sustav javnog navodnjavanja izrađena Studija izvodljivosti kojom su obuhvaćena sva relevantna tehnička, gospodarska, hidrološka i tržišna istraživanja te ekonomsku i financijsku analizu sa stajališta korisnika, kojima se procjenjuje opravdanost i održivost ulaganja. U Studiji su također definirane obveze svih sudionika u

sustavu te utvrđeni iznosi fiksne i varijabilne naknade koje plaćaju korisnici navodnjavanja, čime je osigurana financijska i operativna održivost sustava. Plan navodnjavanja na području Međimurske županije usklađen je s Nacionalnim projektom navodnjavanja i gospodarenja poljoprivrednim zemljištem i vodama (NAPNAV), kao krovnim strateškim dokumentom Republike Hrvatske u području navodnjavanja.

Županijski planovi navodnjavanja izrađuju se kao provedbeni dokumenti Nacionalnog projekta, u suradnji Hrvatskih voda i nadležnih upravnih tijela županija za poslove poljoprivrede.

Slijedom navedenoga, daljnja ulaganja u razvoj sustava navodnjavanja temelje se na rezultatima izrađenih studija izvodljivosti, kojima se potvrđuje opravdanost ulaganja na područjima s odgovarajućim proizvodnim potencijalom i iskazanim interesom korisnika. Za sustav navodnjavanja Belica propisom je uređeno da se ugovorima između krajnjih korisnika i jedinica područne (regionalne) samouprave mora se obuhvatiti minimalno 70% poljoprivrednih površina unutar obuhvata pojedinog sustava javnog navodnjavanja. Takav slučaj nije bio kod Sustava navodnjavanja Međimurje – Pilot područje u Kuršancu, gdje je bilo dovoljno provesti samo anketu u kojoj je iskazan interes.

Time se osigurava usklađenost planiranih aktivnosti s ciljevima i prioritetima utvrđenima u okviru NAPNAV-a, odnosno s Planom navodnjavanja na području Međimurske županije koji je na njega izravno vezan.

S poštovanjem,

1 PROČELNIK:
Darko Radanović, mag.inf.

